Còn sách Việt sử tiêu án cũng đánh giá về Trần Dụ Tông rằng: “Việc văn võ đầu sẵn sàng chu đáo, trong nước bình yên, ngoài bang mạnh mẽ. Khi nước được đổi trị rồi thì sinh ra ham mê chơi bời, cần nghiên cứu nhà Trần từ đó suy dần”.

### Đùng phồng thu c quái đản

Vào đêm Trung Thu năm Kỷ Mão (1339), các vị ông phi, cung nữ triều Trần đổ xô thuyểm ngắm trăng trên Hồ Tây, hoàng tử thứ mười của vua Trần Minh Tông, tên là Trần Hồ o mới lên bốn tuổi cũng được đi theo. Không hiểu sự sự ý thế nào mà hoàng tử bị ngã xuống nước chết đuối. Mọi người hoảng hốt nhẩy xuống mò tìm, mãi hồi lâu mới vớt được xác hoàng tử kẹt ở lỗ cống đẫm cá. Thuyết thu c Trâu Canh tâm rằng:

- Có thể cứu được bằng cách dùng kim châm vào các huyết làm hoàng tử sống lại nhưng chờ sau này sẽ bị liệt đờn.

Sau đó Trâu Canh dùng kim châm cứu được hoàng tử nhờ đó mà được coi như thần y, được triều đình ban thưởng và phong lên đến chức Quan phủ huyện Tuyên Huy Việt Đợi kiêm Thái y sứ.

Còn hoàng tử Hồ o sau này lên ngôi, đó chính là vua Trần Dụ Tông và lại tiên đoán năm nào sẽ bị nhốt cả ông đã trở thành hiện thực.

Năm Tân Mão (1351) “Trâu Canh thuyết vua bị liệt đờn, dâng phồng thu c nói rằng giết đứa bé trai, lấy máu hòa với đờn khời thích mà uống và thông dâm với ch hay em ruột của mình thì sẽ hi vọng nghiên cứu. Vua làm theo, thông dâm với ch ruột là công chúa Thiên Ninh, quả nhiên công hi vọng” (Đợi Việt sử ký toàn thư).